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Abstrakt

Název: Analýza materiálního vybavení elitních závodníků MTBO

Cíle: Hlavním cílem této práce je analyzovat materiální vybavení elitních závodníků

MTBO, především typy jejich horských kol a jednotlivé komponenty. Práce zjišťuje,

jakou materiální výbavu závodníci používají, které vybavení mají shodné a které se

naopak liší.

Metody: K získání dat byla využita metoda dotazníku. Analýza byla aplikována

při rozboru jednotlivých typů kol a jejich součástí, které elitní závodníci MTBO

využívají.

Výsledky: Analýzou byly zjištěny klíčové komponenty kol, které elitní závodníci MTBO

používají. Jedná se karbonový rám, hydraulické brzdy a 29‘‘ velikost kol, které používají

téměř všichni elitní závodníci MTBO. Polovina závodníků využívá kola celoodpružená a

polovina hard-tail kola s odpruženou přední vidlicí. K větším rozdílům dochází v méně

významných komponentech kola, které se přizpůsobují osobním preferencím.

Závěr: Analýza výsledků ukázala využívání stejných zásadních komponentů kola, ale

zvýraznila osobní preference v méně významných částech. Přesto lze i u většiny

rozdílných výsledků pozorovat preference střední varianty, která zastupuje výhody, ale i

nevýhody obou extrémů.

Klíčová slova: MTBO, horské kolo, výbava, závod

Abstract

Title: Analysis of material equipment of elite MTBO competitors

Objectives: The aim of this work is to analyse the material equipment of elite MTBO

competitors. That means mainly mountain bikes and their components. The bachelor

thesis describes which material equipment the elite MTBO competitors use and if there

are any differences among them.

Methods: The questionnaire method was used to obtain data regarding the research

objective. The analysis was applied in the description of individual types of bikes and

their components, which elite MTBO racers use.

Results: The analysis identified the key components of the bikes used by elite MTBO

racers. These are a carbon frame, hydraulic brakes and 29 inch wheel sizes that are used

by almost all elite MTBO racers. Half of the competitors use full suspension bikes and

half use hard-tail bikes with a suspension fork. Differences are in the less important

components of the bike, which adapt to personal preferences.

Conclusion: The analysis of the results showed the use of the same important components

of the bike, but they highlighted personal preferences in less important parts.

Nevertheless, the preference of the middle options is clear. Even if these options are

represented as advantages and disadvantages.

Keywords: MTBO, mountain bike, equipments, competition
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1 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ČSOS – Český svaz orientačních sportů

ČR – Česká republika

HT – Hard-tail

IOF – International Orienteering Federation = Mezinárodní federace orientačních sportů

LOB – Lyžařský orientační běh

MČR – Mistrovství České republiky

MS – Mistrovství světa

MTBO – Mountain Bike Orienteering = Orientační závody na horských kolech

NDR – Německá demokratická republika

OB – Orientační běh

FS – Full-suspension

WRE – World Ranking Event

XC – Cross country
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2 ÚVOD

Orientační závody na horských kolech, neboli MTBO, jsou jasným příkladem

sportu, kde dochází ke spojení fyzické námahy a myšlenkových pochodů při hledání

správné a nejrychlejší cesty. Na rozdíl však od orientačního běhu, klasické a

nejpopulárnější disciplíny v odvětví orientačních sportů, musí závodníci MTBO řešit i

náročnou materiální výbavu.

Tato bakalářská práce má za cíl analyzovat materiální vybavení elitních

závodníků MTBO. Lze předpokládat, že nejlepší závodníci mají i nejlepší výbavu a kola

samotná. Přesto se však stále vedou diskuze, co je pro tento sport vlastně nejlepší.

Nejpodobnější disciplína, co se materiálního vybavení týče, je XC – cross country. Na

rozdíl od tohoto prestižního a dokonce olympijského odvětví horských kol má disciplína

MTBO daleko menší finanční prostředky. Proto se i závodníci, kteří dosahují

medailových umístění na mistrovství světa, musí zaobírat otázkou kvalitního a cenově

dostupného kola.

Mezi českými reprezentanty je známo, že lze dobré horské kolo sestavit i

s menšími finančními náklady. Tato práce se zaměřuje na jednotlivé komponenty, které

elitní závodníci používají. Cílem je především zjistit základní podobu kol a posléze

individuální přednosti v dalších částech výbavy.

Autorka si téma bakalářské práce vybrala kvůli svému zájmu o orientační sporty.

MTBO závody navíc spojují orientaci s technickou náročností jízdy na horském kole.

Zajímavé prvky v tomto sportu jsou především nepředvídatelné situace, které závodníci

musí v průběhu tratě řešit. Dopředu znají jen přibližné parametry trati a její převýšení.

Rovněž znají orientační čas, který by měl být i časem vítězným. Co přesně je však čeká

na trati, nikdo ze závodníků do startu neví. Navíc se s tratí závodníci nepotýkají pouze

technicky na kole, ale nesmí přitom ztratit koncentraci a kontakt s mapou. Proto je

spolehlivá složka jejich materiálního vybavení naprosto klíčová. Pokud svému

materiálnímu vybavení důvěřují, mohou se více koncentrovat na průběh závodu.

V teoretické části práce jsou uvedena pravidla MTBO, historie, nezbytné

vybavení pro závody, technika a taktika před i v průběhu závodu a na závěr je nastíněn

aktuální přehled světových výsledků. Výzkum je pak zaměřený na analýzu a konkrétní

materiální vybavení, které elitní závodníci MTBO využívají.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Pravidla MTBO

Zkratka MTBO vychází z anglického znění: Mountain Bike Orienteering a do

češtiny se překládá jako orientační závody na horských kolech. Závodníci v Česku však

běžně užívají zkratku MTBO i v mluvené češtině a název této disciplíny nepřekládají.

Například ale o podobné disciplíně, lyžařském orientačním běhu, se v češtině mluví jako

o LOB, zatímco anglickým název je Ski Orienteering.

Nová pravidla pro orientační závody na horských kolech platí od roku 2022 a byla

vydána Mezinárodní federací orientační sportů, dále jen IOF (IOF, 2022). Český svaz

orientačních sportů, dále jen ČSOS, má nejnovější pravidla vydaná v roce 2019 (ČSOS,

2019a), ve všech zásadních pravidlech se však oba dokumenty shodují a ke změnám došlo

pouze u nevýznamných částí, které nejsou zásadní pro tuto bakalářskou práci. Obě

federace definují tento sport jako jízdu na horském kole s orientací v neznámém terénu.

Za pomoci mapy a buzoly závodníci absolvují trať s určeným a vyznačeným startem,

kontrolami a cílem. Trať a umístění kontrol nejsou známy, dokud závodníci nevystartují.

Pokud kontroly mají dané pořadí, musí ho závodník dodržet a žádnou z nich nevynechat.

Jezdci se pohybují po cestách a stezkách v terénu, jízda mimo ně je zakázaná, pokud

pořadatel neurčí jinak. Celá trať musí být absolvovaná jízdou na kole, nesením nebo

tlačením kola, závodník se tedy nesmí od kola vzdálit. Cílem závodníka je absolvovat

trať v co nejkratším časem, přičemž rozhodujícím prvkem by měly být jeho orientační

schopnosti spojené s cyklistickou výkonností.

Mezi povinnou výbavu závodníka patří kolo, závodní průkaz a přilba, na hlavě

řádně připevněná, pevná a homologovaná. Kolo musí splňovat několik kritérií: musí být

poháněno lidskou silou, má bezchybný technický stav, minimální šířka pneumatik je

1,5 cm, má dvě nezávislé funkční brzdy, konce řídítek musí být zalepeny a je zakázáno

používat pláště s hřeby (ČSOS, 2019a). Zároveň závodník může v průběhu závodu měnit

pouze ty součástky, které si vezme s sebou a nesmí měnit rám kola. V průběhu závodu

také nemůže přijmout jinou technickou pomoc, kromě pomoci ostatních závodníků

(ČSOS, 2019a). Závodní průkaz slouží k označení průchodu mezi kontrolami, přitom

nejrozšířenější ražení je v současné době elektronický systém SPORTident Air+

(bezkontaktní) nebo Emit touch-free (ČSOS, 2019b). Mezi další klasické technické

vybavení, které závodník může používat, patří mapa se zákresem trati, poskytnutá

pořadatelem na začátku závodu, vlastní buzola, hodinky (pouze s pasivním GPS
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přístrojem, který nelze během závodu používat), sport tester, lupa, brýle, osobní zdravotní

pomůcky, speciálně upravený mapník pro MTBO (neboli držák na mapu), nářadí a

náhradní součástky na opravu kola (vyjma rámu) (ČSOS, 2019a).

Typy závodů v MTBO se dělí dle různých hledisek. Podle soutěžícího subjektu


[…]


má prostor pro větší mapy, ale zároveň není příliš velký a závodník tak nemá omezený

výhled přes řídítka. 17 % respondentů uvedlo velikost mapové desky 40 x 30 cm, která

téměř odpovídá velikosti A3, nepotřebují tak na závodech během trati měnit poskládání

mapy v mapníku.

Velikost a obsah opravářské výbavy, kterou vozí elitní závodníci MTBO během

závodu, se odvíjí především od využívání duším, nebo plášťů bez duše. 79 % závodníků

má při závodě multiklíč. Dále pak volí i možnost dofouknutí prázdného kola v podobě

CO2 bombičky (50 %) nebo pumpičky (40 %). 40 % závodníků má v opravářském setu

náhradní duši, musíme však podotknout, že pouze 44 % závodníků má pláště s duší.

K opravě plášťů se využívají knoty, které má 35 % elitních závodníků a 13 % vozí tmel

ve spreji na opravu rychlou opravu menších propíchnutí. Již méně závodníků si na trať

vozí nářadí na opravu řetězu a dalších komponentů. Většinou závodníci řeší výběr kusů

do opravářské výbavy na závod vzhledem k parametrům trati, svému stylu jízdy či

zvyklostem. Nicméně parametry trati jsou ovlivněny i podložkou a zejména počasím.

Můžeme ale říci, že naprostá většina (87 %) při závodech nerada zbytečně riskuje a na

závod si vezme alespoň jednu věc na opravu kola. Jedná se buď o multiklíč nebo o

rychlou možnost dofouknutí kol.

Není příliš mnoho studií, které by se zabývaly orientačními závody na horských

kolech. Jedna z prvních akademických prací napsaná na téma MTBO u nás je z roku 1991

od Marka Ročejdla. Tato diplomová práce nese název MTBO – orientační závody na
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horských kolech a Ročejdl ji psal ji pod vedením Petra Ďoubalíka. Pojednává zejména o

začátcích této disciplíny u nás. Další práce vydaná pod FTVS je metodický list Orientační

závody na horských kolech z roku 1993, který se zabývá především definicí disciplíny a

metodickými rady, kterých směrem by se MTBO mělo v budoucnu vyvíjet. Lze říci, že

Ďoubalík vystihl pointu disciplíny a v dnešním pojetí, ale samozřejmě materiální

vybavení a kvality map i tratí jsou dnes na vyšší úrovni.
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8 ZÁVĚR

Cíl práce, analýza materiálního vybavení elitních závodníků MTBO, byl splněn.

Provedená analýza potvrdila trend používání kvalitních horských kol. Zásadní vybavení

jako karbonový rám, 29‘‘ ráfky kol a kotoučové hydraulické brzdy mají téměř všichni

elitní závodníci. Pouze v typu kola se respondenti rozdělili na téměř stejnou polovinu,

kdy 52 % respondentů preferuje celoodpruženou variantu a 48 % hard-tail s odpruženou

vidlicí.

Další analýza již méně významných komponentů kol, odhalila osobní preference.

Lze poukázat na rozdílnou velikost převodníku. Počet zubů 32, 34 a 36 mají každý téměř

třetinu odpovědí. Naopak počet pastorků 12 má 81 % respondentů. Šířka a vzorek plášťů

se u jednotlivých závodníků liší. Přesto lze poukázat na 52 % respondentů, kteří preferují

šířku 2,25 cm a na 48 % respondentů, kteří preferují univerzální střední hrubost vzorku

pláště. Šířka řídítek také nedosáhla stejných odpovědí, 52 % závodníků ale preferuje

střední varianty v rozměrech mezi 701 – 740 mm, zároveň závodníci využívají spíše

řídítka karbonová. Dominující značky mapníků u elitních jezdců jsou Autopilot a Miry,

přesto někteří využívají i jiné varianty, nebo vlastní výrobu. Rozměr mapových desek se

také liší podle preferencí, 54 % závodníků ale využívá univerzální rozměr 30 x 30 cm.

Ve výběru opravářské výbavy lze najít mnoho preferencí, které reflektuje i používání

rozdílných komponentů kola. 87 % závodníků ale vozí na závod alespoň jeden kus, který

by jim pomohl vyřešit některé defekty.

Analýza výsledků v dotazníku celkově ukázala využívání stejných zásadních

komponentů kola, ale zvýraznila osobní preference v méně významných částech. Přesto

lze i u většiny rozdílných výsledků pozorovat preference střední varianty, která zastupuje

výhody, ale i nevýhody obou extrémů.

Pro další studie MTBO by bylo vhodné komparovat vybavení i s konkrétními typy

závodů a závodníkových stylů jízdy. Zajímavý by byl zejména výzkum, jaký vliv má

výběr některých komponentů na jejich podávané výkony. Z poznámek v dotazníku je

však patrné, že elitní závodníci MTBO o materiálním vybavení rádi diskutují, ale jsou si

vědomi nezbytnosti vlastní fyzické i mentální kondice.
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10 PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Dotazník

Survey for elite MTBO riders regarding their bikes components and performance

1. Where are you from? (country)

2. What is your gender?

3. What is your age?

4. Which type of bike do you use for MTBO?

5. What is the material of your bike’s frame?

6. Which wheel size do you have?

7. What type of brakes does your bike have?

8. What is the length and the material of your handlebars?

9. What is the size and brand of your map holder?

10. What is the width of your bike tire?

11. What type of your tires do you have? Do you change them for different races? If

yes, when?

12. How many teeth does your chain ring have?

13. How many gears does your bike have?

14. Do you change a suspension fork for different races? If yes, when and for what?

15. What does your race repair kit included? (pump, tube, multitool,…)

16. How many kilometres do you bike per a year?

17. What is your biggest success in a MTBO career?

18. Do you have anything else you would like to share about bikes for MTBO?

19. What is your current world ranking? Fill it, if it is relevant to your performance.