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Hlavním cílem této práce je analyzovat materiální vybavení

elitních závodníků MTBO, především typy jejich horských

kol a jednotlivé komponenty. Práce zjišťuje, jakou materiální

výbavu závodníci používají, které vybavení mají shodné a

které se naopak liší.
Vedoucí bakalářské práce Mgr. Tomáš Brtník

náročnost tématu na úroveň

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a

teoretické znalosti X

praktické zkušenosti X

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování

X

kriteria hodnocení práce úroveň

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s českou literaturou včetně citací X
práce se zahraniční literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
hloubka provedené analýzy X
stupeň realizovatelnosti řešení X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
nároky BP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy

X

použití analýz, matem. statistických a jiných

metod, komparací apod.

X

využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému

X

obsah a relevantnost příloh v textu či příl.

části BP (tabulky, grafy, propočty apod.)
X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: X

Připomínky a otázky k obhajobě:

Předložená práce je po formální stránce na velmi dobré úrovni. Dostatečný je textový rozsah i

počet citovaných prací, kterých bylo použito 27, z toho 6 cizojazyčných. Struktura práce

odpovídá požadavkům na práci bakalářskou. V textu se nachází jen malé množství překlepů či

chyb. Autorka prokázala zájem a velkou osobní zkušenost s danou problematikou, jak je vidět

v teoretické tak v praktické části práce. Jako přínosnou část této práce vidím ve vytvoření

přehledné analýzy aktuálního trendu materiálního vybavení elitních závodníků MTBO

v České republice a dalších evropských zemí.

Je třeba vyzvednout snahu a samostatnou práci autorky při tvorbě závěrečné práce. Kontrola

plagiátu byla provedena v systému: Theses.cz. Celková podobnost: 4%.

Případné otázky vyvstanou z průběhu obhajoby.
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